TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE
Comissão de Organização Judiciária, Regimento, Assuntos Administrativos e Legislativos

ATA DA 3a REUNIÃO ORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 02 AGOSTO DE 2019

Aos dois dias do mês de agosto, do ano de dois mil e dezenove, às 09h30min, na sala da 1a Câmara
Cível, sito à Rua Tribunal de Justiça, s/n - 1° andar, nesta Capital, Centro Administrativo, iniciou-se a
3a reunião ordinária da Comissão De Organização Judiciária, Regimento, Assuntos
Administrativos E Legislativos {Biénio 2019/2021), na forma do artigo 60 do Regimento Interno do
Tribunal de Justiça do Estado do Acre, de 11 de novembro de 2016 e Portaria n° 954 de 14 de abril
de 2019, da Presidência do Tribunal de Justiça do Acre.

Presentes o Exmo. Sr. Desembargador Laudivon Nogueira, Více-Presidente; o Exmo. Sr.
Desembargador Júnior Alberto Ribeiro (Corregedor Geral da Justiça) e o Exmo. Sr.
Desembargador Élcio Mendes - Membros Titulares desta Comissão.

Para a referida reunião, foi apresentada a seguinte Pauta:

ITEM1
Classe : Processo Administrativo n° 0100018-64.2019.8.01.0000
Origem : Rio Branco
Assunto : Atos Administrativos
Órgão : Comissão de Organização Judiciária e Regimento Interno
Relator : Dês. Elcio Mendes
Requerente : A presidência Ex Offício
Objeto : Proposta de anteprojeto de Lei para alteração dos Emolumentos decorrentes do
Serviço de Protestos no âmbito do Estado do Acre

Decisão. Decide a Comissão, à unanimidade, na sessão o Dês. Elcio Mendes apresentou o voto
vista.

ITEM 2
Classe : Processo Administrativo n.° 0100588-84.2018.8.01.0000
Relator : Dês. Laudivon Nogueira
Requerente : A Presidência Ex-Officio
Requerido : Tribunal de Justiça do Estado do Acre
Assunto Proposta de emenda regimental, sobre ordem dos trabalhos nas sessões,
procedimento de votação antecipada em meio eletrônico, distribuição de processos e a lavratura de
acórdão.

Decisão Decide a comissão, à unaninwciQe. aprovar a Proposta de Emenda Regimental,
manifestando pelo caminhamento ao Tribunal Pleno Administrativo.

ITEM 3
Classe : Processo Administrativo n.° 0100023-86.2019.8.01.0000
Relator : Dês. Élcio Mendes
Voto Vista : Dês. Laudivon Nogueira
Requerente : À Presidência Ex-Officio
Requerido : Tribunal de Justiça do Estado do Acre

Rua do Tribunal de Justiça s/n° - BR 364 Km 02 - Via Verde, Rio Branco/Acre
Fone (068)3302-0321

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE
Comissão de Organização Judiciária, Regimento, Assuntos Administrativos e Legislativos

Assunto : Normalização das diretnzes sobre o uso de força e armas de fogo pelo ASJ

Decisão: "Decide a Comissão, à unanimidade, aprovar a proposta do relator, com remessa ao Pleno
Administrativo, nos termos do voto do Relator e das mídias arquivadas."

Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou às 09h;45min. Eu, , Bela.
Luana Rodrigues Cavalcante Lima, Secretária de Apoio aos Órgãos Administrativos e Comissões,
lavrei a presente ata.

DesembargadprLaudivon Nogueira
Presidente

Rua do Tribunal de Justiça s/n" - BR 364. Krn 02 - Via Verde. Rio Branco/Acre
Fone (068] 3302-0321